
56664 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2018, n. 1462 
Art. 41 L.R. n. 19 del 31/12/2010 – Premio Giovani eccellenze pugliesi per diplomati scuola secondaria 
secondo grado – Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e ARTI. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
“Diritto allo Studio Universitario e ARAM, relazioni con ADISU, interventi per lo sviluppo delle Università 
pugliesi, ricerca e innovazione”, confermata e fatta propria dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
riferisce quanto segue. 

Premesso che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la 
Regione, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica, e, al 
fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese; 

Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Costituzione laddove si sottolinea la promozione dello sviluppo della 
cultura e della ricerca scientifica e tecnica. 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009. 
Visto l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione. 
Vista la legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”. 
Vista la D.G.R. n. 38 del 18.01.2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio 
di previsione e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020; 
Vista la D.G.R. n. 357 del 13.03.2018 di autorizzazione agli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui 
all’art. 1, comma 463 e seguenti della legge n.232/2016”. 
Vista la Determinazione n.19 del 22/03/2018 del Direttore di Area. 
Considerato che la Puglia è ricca di intelligenze e di potenzialità tecnico - scientifiche che consentono di 
investire sul “sapere” per dotare la società di competenze elevate pronte a sostenere le sfide della società 
stessa. 

Rilevato che, con il DLgs n. 262 del 29/12/2017, sono state dettate “Disposizioni per incentivare l’eccellenza 
degli studenti nei percorsi di istruzione” che valorizzano la qualità dei percorsi e riconoscono esplicitamente 
gli elevati risultati raggiunti dagli studenti che frequentano corsi di istruzione” che valorizzano la qualità dei 
percorsi e riconoscono esplicitamente gli elevati risultati raggiunti dagli studenti che frequentano corsi di 
istruzione superiore presso scuole statali e paritarie, fissando varie forme di incentivo (benefit e accreditamenti 
per l’accesso a biblioteche, musei, istituti e luoghi della cultura, ammissione a tirocini formativi, partecipazione 
ad iniziative formative organizzate da centri scientifici nazionali, viaggi di istruzione e visite presso centri 
specialistici, benefici di tipo economico, ecc.); 

Preso atto che la legge regionale n. 19 del 31.12.2010, con la quale sono state dettate disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione per l’anno 2011, ha previsto all’art. 41 l’istituzione di un “premio per le 
giovani eccellenze pugliesi” riservato a coloro che abbiano conseguito con il massimo dei voti il diploma di 
scuola media superiore ovvero il diploma di laurea; 

Ritenuto di dover supportare ed incoraggiare, con tale misura, anche le giovani eccellenze pugliesi che, 

http:ss.mm.ii


56665 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

nell’esame di Stato conclusivo del corso di studi superiore, hanno conseguito la votazione di almeno 100/100 
e decidono di proseguire gli studi in puglia, iscrivendosi ad università pugliesi, ITS, o Istituti di Alta Formazione 
Artistica, Musicale e coreutica; 

Rilevato altresì che l’art. 3, comma 2, della LR n. 18/2007 stabilisce che la Regione attiva forme di intervento 
volte ad attuare e qualificare il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione; 

Ritenuto di voler dare attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale a quanto previsto dall’art. 41 
della LR 19/10, assegnando delle borse di studio, in favore delle giovani eccellenze, che hanno conseguito la 
votazione di 100/100 e decidono di proseguire gli studi, iscrivendosi ad università pugliesi; 

Considerato che l’ARTI Puglia, con nota n.1062 del 23/07/2018 (ns. protocollo 5121/2018) ha trasmesso la 
proposta tecnica, che si allega in copia alla presente, per la realizzazione del progetto “Giovani eccellenze 
#studioinpugliaperchè”, il cui budget complessivo ammonta ad € 200.000,00, di cui 160.000,00 per l’erogazione 
dei premi ai vincitori ed € 40.000,00 per copertura dei costi di realizzazione delle attività; 

Ritenuto, quindi, dover assegnare l’intero stanziamento di € 200,000,00 iscritto nel Bilancio di Previsione 
regionale dell’anno 2017 sul cap. 915070 (Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 4 - Istruzione 
Universitaria; Titolo 1 - Spese correnti), all’ARTI che provvederà direttamente all’erogazione delle borse di 
studio, autorizzando la Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione della convenzione 
regolante i rapporti tra Regione Puglia e ARTI, previa approvazione della stessa da parte della Giunta Regionale 
e previo impegno di spesa; 

Si propone, pertanto, di 
− Dare attuazione a quanto disposto con l’art. 41 della LR 19/2010, prevedendo che la somma di € 

200.000,00 , a valere sul cap. 915070, Bilancio 2018, sia utilizzata per la concessione di borse di studio, 
in favore degli studenti pugliesi, diplomati con il voto di 100/100 e iscritti al Università pugliesi, ITS, o 
Istituti di Alta Formazione Artistica, Musicale e coreutica; 

− Dare atto che l’intervento verrà attuato per il tramite di ARTI con la quale si provvederà a stipulare 
apposita convenzione; 

− Approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia - Sezione Istruzione e Università e ARTI, ente 
pubblico strumentale della Regione, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento; 

− Di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione della convenzione 
con l’ARTI; 

Sulla base di quanto sopra, con il presente provvedimento si propone, in attuazione di quanto previsto dall’art. 
41 della LR19/2010 , di procedere all’assegnazione, in favore dell’ARTI, della somma di € 200.000,00 

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 200.000,00 a carico del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2017 che sarà finanziata con Io stanziamento disponibile sul Capitolo 915070 (“Fondi destinati al 
premio per le giovani eccellenze pugliesi. Art. 41 LR19/2010”) - Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; 
Programma 4 - Istruzione Universitaria; Titolo 1 - Spese correnti, autorizzata dalla Determinazione del 
Direttore di Area n.19 del 22/03/2018. 

Ai fini del pareggio di bilancio 2017 la spesa è autorizzata in termini di obiettivi di finanza pubblica, 
dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all’art. 1, commi 465 e 466, della Legge n. 232/2016, dalla 
DGR n.1679 del 24.10.2017 



56666 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                 

 

   

  

  
 

  

  

  

  

  

Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con atti 
dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario. 

Il presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla LR. 
n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k); 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi riportate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro; 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile di P.O. e dalla Dirigente 
della Sezione che ne attestano la conformità alle norme vigenti; 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro; 

2. Di dare attuazione a quanto disposto con l’art. 41 della LR 19/2010, prevedendo che la somma di € 
200.000,00, a valere sul cap. 915070, Bilancio 2017, sia utilizzata per la concessione di borse di studio, in 
favore degli studenti, diplomati con il voto di 100/100 e iscritti al Università pugliesi, ITS, o Istituti di Alta 
Formazione Artistica, Musicale e coreutica; 

3. Di dare atto che l’intervento verrà attuato per il tramite di ARTI, come da proposta tecnica trasmessa con 
nota n. 5121 del 23/07/2018, allegata al presente atto, con la quale si provvederà a stipulare apposita 
convenzione; 

4. Di dare atto che la predetta assegnazione di € 200.000,00 risulta allocata e disponibile sul capitolo di spesa 
915070 (“Fondi destinati al premio per le giovani eccellenze pugliesi. Art. 41 LR19/2010”) - Missione 4 - 
Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 4 - Istruzione Universitaria; Titolo 1 - Spese correnti; 

5. Approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia - Sezione Istruzione e Università e ARTI, ente 
pubblico strumentale della Regione, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento; 

6. Di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione della convenzione con 
l’ARTI; 

7. Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la predetta 
somma, provvederà la dirigente della Sezione Istruzione e Università con determinazione da adottarsi nel 
corso del corrente esercizio finanziario 2017; 

8. Disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



56667 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

-a-r t -i • 
Agrnz,a reg1onal, 
i•tr l.1 tec11ol 1111J 
"l'111nt1Vtll1 m .. 

Via Giulio Petroni. 15/f 1 
70124 Bari 
info@arti.puglìa.it 
www.arti.puglia.it 
C.F. 06365770723 

PROPOSTA PROGETTUALE 

Realizzazione dell'i nt ervento "Premio Giovani Eccellenze Pugliesi" llstu dioinpu gliaperché 

DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

Premessa 

L'Assessorato all' Istruzione della Regione Puglia è impegnato nella realizzazione di una strategi a volta a 

valorizzare i risultati raggiunti dagli studenti pugliesi e a creare opportunità affinché le menti più brillanti 

decidano di investire sul proprio futuro rimanendo nel terr itor io regionale. In quest'ottica rientra anche la 

legge regionale n. 19 del 31/12/2010 che prevede all'art. 41 l'isti tuzione di un "premio per le giovani 

eccellenze pugliesi" riservato a coloro che abbiano conseguit o con il massimo dei voti il diploma di scuola 

media superio re. 

In linea con quanto previsto nel suo piano di attività pluriennale, l'Agenzia per la Tecnologia e l' Innovazione 

(ARTI) agisce per l'Amministra zione regionale mettendo in atto interve nti di progettazione ed 

implementa zione di iniziative finalizzate a dare agli studenti pugliesi sempre nuove occasioni di 

protagoni smo. 

l'A genzia ha maturato negli anni una grande esperienza nell'organi zzazione di numerose iniziative rivolte al 

mondo della scuola e dell'universita (Start Cup Puglia, Festival dell'Innova zione, lnnovAbi lia, A scuola di 

Ricerca & Innovazione). 

Oltre a queste, nel corso degli ultim i anni, la Regione Puglia ha avviato una fruttuosa collaborazione con ARTI 

per la realizzazione di iniziative nell'ambi to dell'istruzione , fo rmazione e lavoro, tra cui l'Osservatorio 

Regionale dei Sistemi di Istruzione e Formazione, una struttura dedicata al monitoraggio e analisi e ricerca 

delle politich e e degli intervent i attuati, a supporto di una attivi tà di programma zione regionale orientata al 

miglioram ento continuo dell'off erta format iva. 

Inoltre , ARTI ha gestito nel 2016-1017 per conto di Regione Puglia la prima edizione del Premio Giovani 

Eccellenze Pugliesi #studioinpugliaperché, l' iniziativa che ha visto la partecipazione di circa 500 studenti 

iscritti a Università, ITS, Conservatori di musica e Accademie di Belle Arti con sede sul territorio regionale. 

Oggetto 

Per realizzare la strategia delineata in premessa, ARTI intende cooperare con la Regione Puglia per la 

realizzazione della seconda edizione del Premio "Giovani Eccellenze Pugliesi" #studioinpugliaperché, 

concorso istit uito dall'art . 41 della Legge regionale n. 19/2010 e riservato a coloro che abbiano conseguito 

col massimo dei vot i il diploma di scuola media superiore ovvero il diploma di laurea triennal e. 

Il Premio si rivolge, infatti , a: 

a) neodiplomati nell'a.s. 2017 /2018 con il massimo dei voti (come previsto dal citato art . 41 della L.R. 

19/2010) che decidono di proseguire gli studi iscrivendosi per il 2018/2019 al primo anno di un'Università, 

vii 



56668 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                 

ITS o un Istituto di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreut ica (Accademia di Belle Arti , Conservatorio) 

pugliese; 

b) neolaureati alla trien nale che abbiano conseguito il titolo negli ultimi due anni accademici (2016/2017 e 

2017/2018) con il massimo dei voti e che si iscrivono nell'A.A. 2018/2019 al primo anno di una laurea 

magistr ale in una del le Università pugliesi. I parteci panti devono aver conseguito il titolo di laurea alla data 

della scadenza della present azione delle domande. 

I partec ipanti al concorso dovranno raccontare, attraver so foto, tweet , video, video intervi ste, poesie o 

racconti brevi, le motivaz ioni che li hanno spinti a scegliere un percorso di studi in un' Università, ITS, 

Conservatorio o Accademia di Belle Arti con sede in Puglia. In part icolare: 

1) ai partecipan ti alla prima categoria (neod iplomati) sarà richiesto di spiegare perché hanno scelto 

l'alta formazio ne pugliese per proseguire il proprio percorso educativo; 

2) I partec ipant i alla seconda categoria (neolaureati che si iscrivono alla magistrale) dovranno 

raccontare il mot ivo per cui hanno scelto di specializzarsi in Puglia. 

Dunque l' iniziativa avrà un duplic e target : 

• da un lato i destinatari dell'interve nto, cioè i ragazzi che parteciperanno all' iniziativa; 

• dall'altro i beneficiari dell'interve nto, cioè Università, ITS e Istituti di Alta Formazione Artistica , 

Mu sicale e Coreutica pugliesi, che ne guadagnano in term ini di ritorno d' immagine. 

ARTI concorderà le decisioni in meri to ai destinatari, al numero e all'importo dei premi da erogare con la 

Sezione regionale Istruzione e Universi tà, trasferendole nel regolamento del Premio . 

Su queste basi, ARTI gestirà la ca-progettaz ione del bando, l' espletamento delle procedure legate al bando, 

la realizzazione della piattafo rma online di candidatura , la comunicazione e promozione del l' iniziativa presso 

i destinatari , la composizione della com missione, la formu lazione della graduat oria, l' organizzazione 

dell'evento di premiazione e l' erogazione dei premi. 

Attività di det taglio 

1. Co-progett azion e del bando 

Sulla base delle indicazioni fornite dalle str utture regionali , ARTI elaborerà il bando di concorso della seconda 

edizione del Premio Giovani Eccellenze Pugliesi #studioinpug liaperché, gestendo anche tutte le procedure di 

caratt ere ammin istrat ivo ad esso connesse. 

2. A_ggiornamento della piatt afor ma onlin e di candidatura e del sito inte rnet dell'i niziativa 

Util izzando il sito internet realizzato in occasione della prima edizione del Premio Giovani Eccellenze Pugliesi 

#studioinpu gliaperché {www .stud1oinpugl1aperche.1t), ARTI provvederà all'adattamento dei conten uti e della 

piattaforma di candidatura on line esistente , al fine di renderli rispondenti alle caratt eristiche e ai target di 

questa edizione del concorso. Inolt re, l'Agenzia si occuperà dell'aggiornamento periodico del sito in tutte le 

sue sezioni, in partico lar modo news e FAQ. 

3. Pianifi cazione e realizzazione delle attività di comuni cazione e promo zione del bando presso i 

dest inat ari 

Sulla base dell'esperie nza maturata anche nella gestione e coord inamento della prima edizione del Premio, 

ARTI propone una strategia di comunicaz ione che prevede il considerevole coinvolg imento dei soggetti in 

qualche modo benefic iari dell' iniziativa , cioè Università, ITS, Accademie di Belle Arti e Conservator i di Musica. 



56669 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

l'ampie zza del target dei potenziali destin atari, la strategia di comunicazione prevedr à il ricorso a canali 

onl ine e offline . In part icolare, per tutta la fase di promozione del Premio si farà largo uso dei socia! network 

(Facebook e Twitt er), attraverso gli account di ARTI, ORSIF e degli enti suddett i. 

Inoltre , si farà ricorso alle web radio universitarie e agli st rume nti di comunicazione int erna (house organ, 

newslett er, emailing, ... ) di detti enti nella diffu sione delle informa zioni e promo zione dell' iniziativa. 

Novità previste dalla strat egia per questa seconda edizione del Premio saranno : 

• la realizzazione di locandine promozional i, che verran no affisse nelle segreterie dei dipartimenti 

universita ri e presso le segreter ie degli ITS, delle Accademie di Belle Arti e dei Conservatori; 

• il ricorso a una campagna di advert ising sulla stampa quotidiana , su alcuni quotidiani online e sulle 

radio a diffusione regionale (sulla base della selezione effettuata attraver so il Centro Media 

regionale). 

In occasione del lancio del Premio, inoltr e, sarà organizzata una conferenza stamp a per ampl if icare l'eco della 

campagna di comunicazione in corso. 

Pertanto, l'Agenzia prowe derà alla realizzazione degli eleme nti grafici dell ' iniziat iva, partendo dal logo 

esist ente, e alla loro declinazione nei seguenti st rumenti di comunicazione: 

locandine da stampare in 150 copie e affiggere presso tutte le segreter ie studenti di ciascun 

dipart imento delle Università, degli ITS, dei Conservatori e delle Accademie di Belle Arti, nonché 

presso le sedi delle associazioni stud entesche; 

infografica animat a che illustri le finalit à, i dest inatari , i requisit i e le moda lità di partecipaz ione al 

premio , da utilizzare sul web e nelle occasioni pubb liche (ad esempio, in conferenza stampa); 

una campagna pubb licitaria su Facebook, al fine di raggiungere un'ampia utenza; 

una campagna pubblicitaria su radio regionali (a copert ura di tutte le prov ince pugliesi) e quotidia ni 

locali, unit amente ad alcuni quotidian i online, secondo le disposizioni previst e dal Centro Media 

Regionale. 

4. Ammissibilità e valutazione delle candidature 

ARTI procederà alla valutazione e verific a dell' ammissibilità delle candidature pervenute, nonché alla 

pubblicazione delle proposte ammissibili sul sito dell'ini ziativa e all' avvio e monitoraggio della votazio ne 

online . Infatti , come per la prima edizione, anche in questa seconda il giudizio tecnico espresso da una 

Commissione di valut azione sarà affiancato da una votazione on line aperta a chiunqu e vog lia esprimere le 

propri e preferenze per un elaborato . Infatti, in caso di parit à del giudizio tecnico su due o più elaborati , nella 

classifica fin ale la posizione di tali elaborat i sarà graduata sulla base della quant ità di voti on line ricevuti . 

5. Composizione della commissione 

ARTI individuerà e nominerà i component i della Commissione di valutazione, costituita da referenti delle due 

strutt ure regionali e da esperti. Il numero delle Commissioni di valu tazione potrebbe variare in base al 

numero di candidature pervenute . 

6. Formulazione della graduatoria provvisoria, verifica di veridicità dei requisiti dichiarati dai 

partecìpanti, elaborazione e pubblicazione della graduatoria finale 

ARTI si occuperà della redazione dei verbali della Commissione di valuta zione e dell' elaborazione delle 

graduatorie per ciascuna categoria di destinatari. Una volta stilata la graduatoria prowisoria, ARTI 

provvederà a verificare la veridicità dei requisiti autocertificati dai partecipanti in fase di iscrizione al Premio. 



56670 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                 

inata questa fase, ARTI stilerà la graduatoria defin itiva dei vincitori del Premio e la pubbli cherà sul sito 

dell' iniziativa . 

7. Proget tazione dell'e vento di premiazione 

La premiazione dei vincitori sarà progettata come una fest a di cui le eccellenze pugliesi premiate siano i 

protagonisti assoluti . ARTI si occuperà della progetta zione dell'evento , provved endo anche alla 

individuazione della location . A tal proposito , potrebbe vantaggiosamente essere utilizzata una sede 

universitaria , al fine di enfat izzare il concetto di festa: infat t i, all'evento potrebbero prend ere parte anche gli 

studenti che non hanno part ecipato al concorso, per conoscere più da vicino l'i niziativa e, si spera, diventarn e 

i protagoni sti l'anno successivo. 

Nell'am bito della progettazione, sarà verif icata, di concerto con la Sezione regionale Istru zione e Università , 

la possibilità di arricchire l'evento con iniziative spett acolari (ad esempio, concerto di band universitarie 

emergenti , presenza di testimonial , ecc.), di sicuro impatto emozionale, che aumenter ebbero il livello di 

coinvolgimen to della platea e, dunque, enfati zzerebbero ulteriorm ente il clima festoso di quella che resterà 

per i giovani premia ti un'esperienza degna di ricordo. 

8. Erogazione dei premi 

Verifi cati i requisiti e pubbl icate le graduatorie , ARTI provvede rà all'e rogazione dei prem i entro 60 giorni dalla 

pubblicazione delle graduator ie. 

Tempistica 

Luglio - Agosto 2018: elabora zione del bando della seconda edizione del Premio Giovani Eccellenze Pugliesi 

#stud ioinpugliaperché 

Settembre 2018: avvio della campagna promo zionale, aggiornamento del sito internet dell'iniziativa e 

adeguamento del form di candidatura on line 

l ' Novembre - 15 dicembre 2018: apertu ra iscrizioni al Premio 

16 dicembre 2018 -1 6 febbraio 2019: espletam ento procedu ra 

Marzo 2018: premiazione dei vincitori 

Aprile 2018: erogazione dei prem i 

Durata dell'incarico 

Dieci mesi a decorre re dalla data della sotto scrizione della convenzione, salvo proroga . 



56671 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

a disposizione 

€ 160.000,00 - Fondo per l'erogazion e dei prem i ai vincitori del bando 

€ 40.000,00 - Risorse a copertura dei costi di realizzazione delle att ività 

Specificazione dei costi 

Costi di personale ARTI 

Revisione e aggiornamento sito web e piattaforma 
di iscrizione, grafica, stampa e affi ssione di n. 150 

locandine , campagna pubblicitar ia su Facebook, 
realizzazione di un' infografica animata 

Campagna pubbl icitar ia su radi o regionali, 

quot idian i locali e quotidiani local i on line 

Premi 

TOTALE 

€ 10.000,00 

€ 5.500,00 

€ 24.500,00 

€ 160.000,00 

€ 200 .000,00 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 
11 pre~nte allegato i composto da 
n° '1 fogli. 

Il Dirigente di Sezione 



56672 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                 

A 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

LA DISCIPLINA DELLA COOPERAZIONE REGIONE PUGLIA-ART/ PER IL SUPPORTO TECNICO -

SCIENTIFICO E IL COORDINAMENTO, ATTUAZIONE E GESTIONE DELL' INIZIATIVA "PREMIO 
GIOVANI ECCELLENZE PUGLIESI #STUDIOINPUGLIAPERCHÈ" 

Tra 

REGIONE PUGLIA (in seguito "Regione"), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, 
codice fiscale 80017210727, legalmente rappres ntata dall'Arch . Mari a Raffaella 
Lamacchia, in qualità di dirigente della Sezione Istr uzione e Universit à domici liata ai fini 
della presente convenzione presso la sede della Regione Puglia sita in Bari alla Via Gobetti 

e 

l'Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innov azione (in seguito "ARTI" ), con sede in Bari 
alla via Giuli o Petroni n. 15/F.l - C.F. 06365770723 - legalmente rappresentata dal 
Commissario Straordinario prof. Vito Albino , dom iciliato ai fini della presente convenzione 
presso la sede dell' ARTI; (di seguito congiuntament e definit e "Parti") 

PREMESSO CHE 

con il Dlg s. N. 262 del 29.12.2007 sono state dettate "Disposizioni p r incentivare 
l'e ccellenza degli stud enti nei percorsi di istruzione" che valorizzano la qualità dei 
percorsi e riconoscono esplicitamente gli elevati risultat i raggiunti dagli stud enti 
che frequent ano corsi di ist ruzione superiore presso scuole statali e paritarie, 
fissando varie forme di incentiv i; 

il Minist ero dell'I stru zione, dell'Università e della Ricerca, in attuazio n del Dlgs n. 
262/ 2007, gratifica abit ualmente con premi in denaro gli stud ent i che, nell'esame 
di Stato conclusivo del corso di studi superior i, conseguono la votazione di 100 e 
attribuzione della lode; 

la legge regionale n. 19 del 31.12.2010 con la quale sono stat dettate le 
disposizioni per la for mazione del bilancio di previsione per l'anno 2011, ha 
previsto all'ar t. 41 l'isti tuzione di un " premio per le giovani eccellenze pugliesi" 

riservato a coloro che abbiano conseguito con il massimo dei voti il diploma d1 
scuola media superiore ovvero il diploma di laurea; 

ARTI è organismo tecnico-operativo e st rume ntai della Regione Puglia, istituito 
con L.R. n. 1 del 7 g nnaio 2004, e riordin to on L.R. n. 4 del 07.02.2018 con 
funzioni di cooperazione con la Regione Puglia nell'attu azione di interventi da 

reaiizzare nell'am bito della ricerca ed innovazione ed avente, tra le competenze 
assegnate dall' amministrazione regionale, quella di favorire la crescita del capital e 
sociale del territor io, per sviluppare un ambiente favorevole all'innovazione ed alla 

creatività ; 

con nota 1062 del 23/07/ 2018, acquisita agli atti della Sezione con prot . 
n.5121/2018 , ARTI ha trasmesso alla Sezione Istr uzione e Università apposita 
proposta tecnico-econom ica contene nte il dettag lio delle att ivit à da realizzare; 



56673 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

ciò premesso 

ART. 1: PREMESSE 

Le premesse costitu iscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

ART. 2: OGGETTO 

1. Con il presente atto la Regione Puglia e ARTI convengono di cooperare per la realizzazione 
delle attività di supporto tecnico-scientifico e di coordinamento, attuazio ne e gestione 
dell'iniziativa Premio Giovani Eccellenze Pugliesi 1/Studioinpug!ioperche, secondo quanto 
descritto nell 'al legato 1 alla presente convenzione, di cui costituisce part integrante e 
sostanziale . 

ART. 3: OBBLIGHI DI ARTI 

1. ARTI si impegna: 

a. a cc-progettar e il bando del Pr mio Giovani Eccellenze pugliesi 

list udioinpuglìap erche; 

b. a realizzare la piattaforma online di candidatura; 

c. a pianificare e realizzare le attività di comun icazione e promoz ion del bando 
presso i destinatari; 

d. a realizzare gli elementi grafici dell' iniziat iva, del mater iale info rmat ivo sul prem io, 
la promozione sui social network istituziona li di ARTI e del l' Osservatorio regionale 
dei Sistemi di Istruzione e Formazione in Puglia (ORSIF), nonché att raverso i canali 

di comunicazione di Università, ITS e Istituti di Alta Formazione Artistica, Musicale e 
Coreutica: 

e. a contribuire all'organizzazione degli eventi di I ncio e premiazione; 

f. a comporre e fare parte della commissione di valutazione; 

g. a valut are l' ammissibili tà delle candidature pervenute; 

h. a pubblicare le propost ammissibili e avviare la votazione online ; 

i. a formulare la graduatoria e a pubbl icarla su tutti i canali dì ARTI e ORSIF; 

j. a erogare i premi ; 

~- a rendicontare le attività. 

ART. 4: DURATA 

1. La presente convenzione ha durata di mesi 10 (dieci) a decorrere dalla data del la sua 
sottoscrizione, salvo proroga . 

2. La Regione Puglia può pred isporre la sospensione dì tutte o parte delle attività indicate 

nell'art. 2 in presenza di condizioni che non consento no ìl loro concreto svolgimento _ 

ART. 5: MODALITA' DI ESECUZIONE 

1. Per l'esecuzione delle attività previste dal la presente convenzione, ARTI si avvarrà del 
prop rio personale nonch , in assenza di specifici pro fili ovvero di dimostr ate carenze di 
personale, di profe sslonali là esterne sulla base di riconoscibili requ isiti dì competenza e 



56674 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                 

ta esperienza e nel rispetto del la normativa vigente in mater ia di reclutamento 
di personale, nonché degli adempim enti di cui all'art . 22 della L.R n. 15/2008. 

2. ARTI si impegna a fornir e la propria attivit à con la massima diligenza, in modo 
imparziale, leale secondo la miglior e etica professio nale ed in partico lare si obbliga a 
predisporre tutto il materiale e la docum entazione necessari per il migliore svolgimento 
delle att ivit à. 

3. ARTI parteciperà agli incontri che la Regione Puglia riterrà opportuno effettuare per 
verifica re lo stato d1 realizzazione delle attività pattu ite neì quali relazionerà sulla propr ia 
attività, per consentire alla Regione una valutazione del corretto impiego dei fondi 

pubblici a copertur a dei costi relativi alla suddetta att ivi tà. 

ART. 6: RISORSE FINANZIARIE 

1. Al fine di garantir e la copert ura complessiva delle spese sostenute da ARTI per lo 
svolgimento delle attività di cui al precedent e art. 2, la Regione corrisponderà ad ARTI 
risorse finanziarie pari ad euro ............ così come definito nella proposta tecnica di ARTI 
con nota del ....... 2018. 

2. Tale importo include ogni eventuale imposta, oneri e spese di qualsivoglia natur a. 

ART.7: MODALITA' E TEMPI DI EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

1. La Regione provvede a trasferi re ali' ARTI i fondi previsti per la realizzazione delle attività 
di cui alla presente convenzio ne, secondo le seguenti modalità : 

a. una prima quot a, sotto forma di anticipazione, dell'imporlo di euro ............ , alla 
sottoscriz ione della convenzione e previa ind icazione formale della data di effettivo 
avvio delle attivi tà; 

b. una seconda quota , a saldo, dell 'i mporto di euro .............. . 

c. 

d. 

e. , al termin e delle attivi tà previste dalla presente convenzio ne e a seguito di 
rendicontazion e delle spese effettivamente sostenut e. 

ART.8: TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI 

1. ARTI assume tutti gli obblighi di tracciabilìtà dei flussi finanziari di cui all'a rt. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. 

2. ARTI si impegna a dare immediata comunicazione della notizia di eventua li 
inadem pimenti di subcontra enti agli obb lighi di tracciabilità finanziaria . 

ART. 9: RESPONSABILITA' VERSO TERZI E I DIPENDENTI 

1. ARTI prend e att o che la Regione Puglia non assumerà altr i oneri oltre l'impo rto massimo 
definito dalla presente convenzione per la realizzazione delle att ivi tà di cui all'art. 2, e 
qualsiasi impegno e responsabili tà comunque assunt i nei confronti di terz i faranno 
carico ad ARTI. Pertanto, la Regione non assumera alcuna responsabilità nei confronti di 
terzi per impegni assunti verso questi ultimi dall 'ARTI in relazione allo svolgimento delle 

attività oggetto della presente convenzione. 



56675 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

. La Regione non subentr erà in nessun caso nei rapporti di lavoro Instaurati dall 'ARTI. 

3. Qualora per qualsiasi motivo e/o causa la presente convenzione cessi di prod urre i 
propri effetti , ARTI si obbliga, in via incond izionata ed irrevocabile, a sollevare e tenere 
indenne la Regione da ogni e qualsiasi responsabi lità e/ o onere anche derivanti da 
eventual i sentenze o decisioni o accordi giudiziali ed extrag iudiziali aventi ad oggetto , in 
via meramente esemplifi cativa e non esaustiva: le retribuz ioni, i trattam enti ed i 
pagamenti contributivi , previdenziali, assist enziali o pensionistici , il trattamento di fine 
rapporto, la tr edicesima o quattordi cesima mensili tà, le ferie eventual mente non 
godut e, ovvero qualsiasi altra situazione giuridi ca o pretesa rifer ibi le ai lavoratori e/o 
collaborator i e/o consulent i Impiegati di cui ARTI si è avvalso per lo svolgim ento dell e 
attivit à di cui al precedente art. 2. 

4. Le Parti convengono espressament e che ARTI dovrà rendere noto al personale utilizzato 
per lo svolgim ento del servizio che sta prestando la propria opera nell'ambito delle 
at tiv ità di cui al precedente arti colo 2. 

S. ARTI si obbli ga al pieno rispetto delle vigenti norm e previdenziali, assicurative e salarial i 
nei confronti delle persone impiegate nelle attiv ità. 

ART. 10: VERIFICHE E POTERI ISPETTIVI 

1. La Regione si riserva il diri tto di esercitare, in qualsiasi momento e con le modalit à che 
rit errà più oppo rtune, verific he e controlli sull ' avanzamento fisico e finanziario delle 
attività da realizzare e su quanto connesso all 'adempi mento degli obb lighi a carico di 

ARTI in riferimento allo presente convenzione. 

ART. 11: REVOCA DELLA CONTRIBUZIONE FINANZIARIA 

1. Alla Regione è riservato il potere di revocare il contribut o fin anziario concesso nel caso 
in cui il soggetto beneficiario incorra in violazioni di leggi, regolament i e disposizioni 
ammini strati ve vigent i nonché alle norm e di buon a ammin ist razione. 

2. Lo stesso potere di revoca la Regione lo eserciterà ove per imperizia o altro 
compor tamento il soggetto benefi ciario compro mett a la temp est iva esecuzione o buona 

riuscita dell'i ntervento . 

3. Nel caso di revoca il soggett o beneficiario è obbli gato a restituire alla Regione Puglia le 
somm e da quest 'ultimo anti cipate, maggiorate degli intere ssi legali nel caso di 

versamento delle stesse su conti correnti fruttiferi , restando a tota le carico del 
medesimo soggetto beneficiario tutti gli oneri relat ivi all'inte rvento . 

4. E' facoltà, ino ltr e, della Regione di ut ilizzare il poter e di revoca previsto dal present e 
articolo nel caso di gravi rit ardi, indipendentement e da fatti imputabi li al soggetto 

beneficiari o, nell'u t ilizzo del finan ziament o concesso. 

5. In caso di revoca parziale riferita alla parte di finanziamento di cui alle spese accertate 

non ammissibili, le ste sse restano a totale carico del soggetto beneficiario. 

ART. 12: RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 

1. Nel caso in cui ARTI non rispetti i term ini, le cond izioni e le modalità di attuazione delle 
attività e gli obblighi assunt i con lo presente convenzio ne, la Regione Puglia si riserva il 
diritto di risolvere lo stessa secondo quanto previsto dall'articolo 1453 del Codice Civile. 



56676 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                 

13: FORO COMPETENTE 

1. Per con tro versie che dovessero insorgere nella applicazione e interpretazione della 

presente convenzione, le Part i dichiarano esclusivament e competente il iForo di Bari. 
Non viene ammesso ìl ricorso all'arbit rato . 

ART. 14: TRATTAMENTO DEI DATI 

1. Tutt i i dati saranno ut ilizzati dalla Regione Puglia per soli fin i ist ituzionali, assicurando la 
protezio n e la riservatezza dell e inform azioni secondo la normativa vigente. 

2. La Regione Puglia con la sotto scrizione della presente conve nzione autorizza fin d'ora 

ARTI ad util izzare i dati e risult at i scientifici, parziali o fin ali, esclusivamente per fini 

istituzionali e comunque per scopi rientranti nell'oggett o sociale dell' ARTI. 

ART. 15: ONERI FISCALI, SPESE CONTRATTUALI 

Le part i convengono che la presente convenzione venga registrat a solo in caso d'u so ai sensi 

dell'art . 8. s condo comm a, del D.P.R. n. 131 del 26/04/19 86 e s.m.i . a cura e spese della 
parte richiedente. E' inoltre esente da bollo ai sensi dell'art. 16 della tabella B annesso al 
D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e s.m.i. 

letto , confe rmat o e sottoscri tto in Bori, in doto _________ _ 

Per la Regione Puglia 

Arch. M aria Raffaella LAMACCHIA 

Per i'ART/ 

Prof. Vito Albino 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 
11 presente allegato è composto da 

n° i)" fogli. 
Il Dirigente di Sezione 




